
 

 

 

 

 

 

 

 

 

創立１５０周年記念式典を終えて 

校長 末次 淳義 

  

早いもので、２学期も残すところひと月となりました。９月以降の日々の授業や様々な行事を経て、子どもた

ちは一回り大きく成長しました。終業式までの期間を２学期のまとめと位置付け、じっくりと学びを深めさせた

いと考えています。 

さて、１１月１８日に実施した土曜参観日には、多数の保護者の皆様にご来校いただきありがとうございまし

た。平日の参観日に比べ、多くの方に子どもたちが学習している様子を見ていただくことができ、大変うれしく

思っています。 

参観日当日の２・３校時には、創立１５０周年記念式典を開催しました。今年の２月から５回ほど実行委員会

を開き、式典を含めた記念事業について協議を重ねてまいりました。全校で航空写真を撮ったり、式典で○×

クイズをしたりした経験が、子どもたちの思い出の一つになってくれればうれしく思います。そしてこの度、航

空写真をクリアファイルにして、全校児童に配付しました。また、航空写真撮影に参加してくださった地域の皆

様にもお渡しする予定にしています。 

３０年前の創立１２０周年記念事業では、当時の在校生がタイムカプセルを埋めておられました。それを開封

する年が今年の１１月となっていたため、式典の第Ⅲ部で「１２０周年記念タイムカプセル開封式」を実施しま

した。当時の在校生が１００名近く来校され、タイムカプセルに入れていた作文や作品を懐かしんでおられまし

た 

また、この度、創立１２０周年記念事業実行委員の皆様から、在校生にタイムカプセルと石碑（記念碑）を寄

贈していただきました。これから子どもたちが未来の自分へのメッセージ等をタイムカプセルに詰め、１２月に

正門付近の地中に埋設します。そして、２０５３年１１月に開封する予定にしています。３０年後に１～６年生

の子どもたちが集まり、今回のように盛大に開封式が実施できることを願っています。 

なお、３０年後は、松村ＰＴＡ会長が中心となってタイムカプセル開封のお世話をしてくださることになって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

創立１５０周年記念事業実行委員の皆様（敬称略） 

松村文彦 本校ＰＴＡ会長 実行委員長 神田芳伸 麻郷公民館長（学校運営協議会代表） 

海田和彦 麻里府公民館長（学校運営協議会代表） 松村 仁 創立１２０周年記念事業実行委員 

浜村一男 創立１２０周年記念事業実行委員 泊 淨人 地域代表 

高橋茂樹 地域代表  

 

令和５年１２月１日 

麻郷小学校 

コミュニティ・スクール 

田布施町立麻郷小学校 

田布施町大字麻郷 2258 

(０８２０)－５２－２２１０ 

令和５年度は 創立１５０周年 

タイムカプセル 石碑（表面） 石碑（裏）面） 

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1493620321/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL3NvemFpemNoaS5jb20vc296YWkvbGluZS9rYWtvbWkvaW1hZ2VzMi8xNC5naWY-/RS=%5eADB.2pBGRCb0uIzx55ftwebqxsrlWE-;_ylt=A2RinF3hhAVZHWwAox2U3uV7


 

 

１０月の授業参観後に６年生、保護者、地域の方に参加していただいて行った

「熟議」の後、代表委員会で「自分たちにできる３つのこと」の一つに、「花を

植える」ということがありました。そこで、６年生が麻郷公民館の方と交渉、連

絡調整し、花植え作業に参加しました。地域の方と一緒に、楽しく、手際よく、

花壇を美しく変身させることができました。黙々と作業する姿に地域の

方からも喜びの声をいただきました。 

 

 

 

 スクールガード・防犯パトロール隊連絡会を開催しました。いつも登下校を

見守ってくださっている中本様、泊様、松本様、山本様にお越しいただき、登

下校の子どもたちの様子についてお話をうかがいました。「朝出会った子ども

たちが『行ってきます』と元気に登校する様子を見守ることで元気をもらって

いる」という温かい言葉をいただきました。また、「公道の真ん中を２列で登

校する様子も見られる」という情報もいただき、子どもたちの命を守るために

今後も引き続き声掛けをお願いするとともに、学校でも指導してまいります。現在も子どもたちの安全を見

守るパトロール隊の輪を広げていただいており、登下校路の安全対策に地域の方のお力をたくさんいただ

いているところです。 

 その後、運動場で子どもたちとの対面式を行い、６年生の代表児童が感謝

の気持ちと自分たちにできることを伝えました。 

 今回お越しいただいた皆様以外にも、毎朝多くの地域の方に見守りをして

いただいています。ありがとうございます。今後ともよろしくお願いいたし

ます。 

 

 

 1（月） 元日 

4（木） 校納金引落日 公務始め 

8（月） 成人の日 

9（火） 始業式 

10（水） ベルマーク収集日 成器塾 

15（月） 交通指導 いこいの日 

16（火） ALT来校  

3年田布施農工高と交流学習 

17（水） 代表委員会 

18（木） 6年「薬物ダメゼッタイ教室」 

19（金） 読み聞かせ 

23（火） ALT来校 

26（金） 参観日(2校時：4年「十歳のつどい」)

        (3校時：他学年) 

30（火） ALT来校 町教研統一研修日 

31（水） 委員会活動 

１月の行事予定 

  

 学期末の事務処理に伴い、下記の通り下校時

刻が変更となりますのでお知らせいたします。 

 ご理解の上、ご協力賜りますようお願い申し

上げます。 

 

１ 変更期日   １２月 ７日（木） 

         １２月 ８日（金） 

 

２ 下校時刻   全学年    １４：５０ 

         スクールバス １４：５５ 

 

３ その他     放課後児童クラブへ下校

するお子様につきましては

早めの受け入れをお願いし

ております。 

下校時刻変更のお知らせ 


